
C O P I A

COMUNE DI SALA BOLOGNESE

NR. Progr.

Data

DETERMINAZIONE : 

 433 

SERVIZI CIMITERIALI,ANAGRAFE CANINA

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON 
R.D.O. SU PIATTAFORMA MEPA - AGGIUDICAZIONE DEI 
SERVIZI CIMITERIALI ALLA SALMA NEI CIMITERI 
COMUNALI PER 36 MESI.

15/09/2023

 11

 4

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SPORTELLI POLIFUNZIONALI

Città Metropolitana di Bologna

FIRMATO
IL DIRETTORE DI AREA

F.to SCHIAVINA MASSIMILIANO

Sala Bolognese, lì   19/09/2023

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).



OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON R.D.O. SU PIATTAFOR-
MA MEPA - AGGIUDICAZIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI ALLA SALMA NEI CIMITERI
COMUNALI PER 36 MESI.

DETERMINAZIONE  NR. 433 DEL 15/09/2023

IL DIRETTORE DELLA V AREA SPORTELLI POLIFUNZIONALI

adotta la seguente determinazione:

VISTO il decreto n. 16 del 23/12/2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto
le funzioni di direzione della 5^ Area Sportelli Polifunzionali ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n.
267/2000, fino al termine del mandato elettorale;

PREMESSO che con propria  precedente determinazione  a  contrattare  n.  319,  in  data
28/06/2023, esecutiva, si è stabilito di procedere all’espletamento di una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando di gara  con le modalità di cui all’art.1, comma 2, lett. b)
della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento per 36 mesi dei servizi cimiteriali alla
salma, tramite la RdO aperta n. 3590381 sulla piattaforma Me.Pa, utilizzando quale criterio di
aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’articolo  95,
comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTO che entro nei termini previsti dalla procedura telematica, per la suddetta procedu-
ra sono pervenute due offerte, rispettivamente:
- da parte di “LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS;
- da parte di “OSIRIS srl”;

VISTA la propria Determinazione n. 391 del 24/08/2023 ad oggetto: PROCEDURA NE-
GOZIATA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA CON R.D.O. SU  PIATTAFORMA MEPA PER
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI ALLA SALMA - CIG. 9875820879. PROV-
VEDIMENTO  AMMISSIONE/ESCLUSIONE  CONCORRENTI  AI  SENSI  DELL'ART.  76
COMMA 2 BIS DEL D. LGS. N. 50/2016 con la quale entrambi i concorrenti sono stati ammessi
alla procedura di gara;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara:
N. Data Contenuto
1 28/08/2023 Apertura Busta B – Tecnica e presa d’atto dell’attribuzione punteg-

gi all’offerta tecnica da parte della piattaforma telematica
2 31/08/2023 Apertura Busta C – Economica, presa d’atto dell’attribuzione pun-

teggi all’offerta  economica da parte della  piattaforma telematica,
formulazione della graduatoria provvisoria e proposta di aggiudica-
zione

allegati sotto la lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostan-
ziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che la
miglior offerta è quella presentata dall’impresa OSIRIS srl, con sede in San Martino Buon Alber-
go (VR), che ha conseguito un punteggio di 81,92/100 ed ha offerto un ribasso del 2,88% pari
ad un importo stimato di euro 2.066,04 e che pertanto l’importo imponibile presunto dell’appalto
risulta essere di euro 69.671,46 a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribas-
so pari ad euro 1.800,00 per un importo complessivo dell’appalto di euro 71.471,46 IVA esclusa;



DATO ATTO che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del
possesso dei requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichia-
rati in sede di gara ai sensi dell’art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
s.m.i. attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016
con esito positivo;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibi-
le dal DURC prot. INPS_36681552 emesso in data 30/06/2023, regolare;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG. 9875820879;

RICHIAMATE:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 29/08/2022 esecutiva, con cui è stato ap-

provato il Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e la deliberazione di Consiglio
Comunale n. 63 in data 22/12/2022, esecutiva, con cui è stata approvata la relativa nota di ag-
giornamento per il triennio 2023/2025;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 22/12/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2023/2025;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 22/12/2022, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e contestualmente sono stati attribuiti i
relativi fondi e assegnate le risorse ai Direttori di Area;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n.
118/2011;

TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 10523 Art. 90 denomina-
to “APPALTO PER GESTIONE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE” del bilan-
cio di previsione 2023, sufficientemente capiente;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche e integrazioni;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;
 il vigente Statuto comunale;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

CONSIDERATO che non vi  sono ex dipendenti  del  Comune di  Sala  Bolognese  che,
avendo esercitato negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Co-
mune, svolgono attualmente attività lavorativa o professionale presso il soggetto esterno interes-
sato al presente atto;

ATTESO che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 183 – com-
ma 7 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di regolari -
tà contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;



DATO atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito
web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013;

D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse della presente determinazione;

2. Di approvare i verbali delle operazioni di gara, allegati sotto la lettera A) alla presente deter-
minazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di aggiudicare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020
l’appalto del servizio in oggetto all’impresa OSIRIS srl, con sede in San Martino Buon Alber-
go (VR) – Codice fiscale n. 04215420235 e partita IVA n. 04215420235;

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio è di euro euro 69.671,46,  a cui si ag-
giungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 1.800,00, per un importo
complessivo dell’appalto di euro 71.471,46 IVA esclusa, ossia euro 87.195, 18 IVA compresa;

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio con-
tabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbli-
gazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigi-
bili, sui seguenti Capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 risultanti altresì nel pro-
spetto riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale:
 quanto a € 4.844,18 sul cap. 10523 art. 90 esercizio 2023 avente per oggetto APPALTO

PER GESTIONE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE, finanziato dalle en-
trate correnti del capitolo 3310/2023 ad oggetto: “PROVENTI DIVERSI DEI SERVIZI
CIMITERIALI”;

 quanto a € 29.065,08 sul cap. 10523 art. 90 esercizio 2024 avente per oggetto APPALTO
PER GESTIONE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE,  finanziato dalle
entrate correnti del capitolo 3310/2024 ad oggetto: “PROVENTI DIVERSI DEI SERVI-
ZI CIMITERIALI”;

 quanto a € 29.065,08 sul cap. 10523 art. 90 esercizio 2025 avente per oggetto APPALTO
PER GESTIONE - SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE,  finanziato dalle
entrate correnti del capitolo 3310/2025 ad oggetto: “PROVENTI DIVERSI DEI SERVI-
ZI CIMITERIALI”;

6.  Di dare atto che le somme relative al servizio per i rimanenti 10 mesi dell’anno 2026 saranno
stanziate a seguito all’approvazione del relativo bilancio di previsione;

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica;

8. Di accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente prov-
vedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del sottoscritto Direttore d’Area competente;

9. Di dare atto che:



- il fornitore, ai sensi del DPR n. 445/2000, si obbliga a provvedere all’assolvimento dell’impo-
sta di bollo virtuale e a trasmettere – in occasione dell’invio della prima fattura all’indirizzo
PEC dell’Ente – propria autocertificazione, che attesti l’avvenuto assolvimento dell’imposta,
pena la sospensione dei pagamenti;

- il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

10. Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati con riferi-
mento alle norme e procedure vigenti;

11. Di dare atto che non vi sono ex dipendenti del Comune di Sala Bolognese che, avendo
esercitato negli ultimi tre anni di servizio poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune,
svolgono attualmente attività lavorativa o professionale presso il soggetto esterno interessato
al presente atto;

12. Di dare atto che il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 183, 7° comma, del D.Lgs. n. 267/2000, sarà apposto su foglio separato, quale allegato
al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso;

13. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 che il responsabile del proce-
dimento è il sottoscritto.

IL DIRETTORE DELLA V AREA
dott. Massimiliano Schiavina



Comune di Sala Bolognese 
Città Metropolitana di Bologna (BO)

V AREA – SPORTELLI POLIFUNZIONALI

Verbale di gara di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per L'AFFIDAMENTO DEI

SERVIZI CIMITERIALI ALLA SALMA - CIG. 9875820879 – RdO
n. 3590381

Data 28/08/2023 - ore 12:00

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

nominata  con  atto  del  Direttore  della  V  Area  Sportelli  Polifunzionali  n.  395  in  data  25/08/2023  per

l’aggiudicazione dell’appalto dei servizi cimiteriali alla salma alla salma nei cimiteri comunale per un periodo

di 36 mesi, composta dai signori:

1. Arch. Giuliana Alimonti - Presidente 

2. Ing. Daniela Scanu - Componente

3. Alessandra Stefani - Componente

e assistita dal segretario verbalizzante sig.  Massimiliano Schiavina, si è riunita alle ore 12:00 del giorno

28/08/2023 per l’espletamento della gara a procedura negoziata, come sopra specificato.

DA ATTO

che nell’odierna seduta pubblica sulla Piattaforma Me.Pa, non è presente alcun rappresentante delle ditte
partecipanti.

PREMESSO

– che con primo verbale in data 31/07/2023 qui interamente richiamato, il RUP, in seduta pubblica sulla

Piattaforma Me.PA, ha proceduto all’apertura dei plichi virtuali contenenti le offerte ed alla disamina della

documentazione amministrativa  contenuta nella  busta  “A”  ai  fini  di  verificare il  possesso da parte  delle

imprese partecipanti dei requisiti di ordine soggettivo richiesti dalla lettera d’invito;

– che nella medesima seduta di cui sopra si è attivato l’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma

9 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. per le seguenti ditte: LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA

SOCIALE ONLUS per le motivazioni meglio dettagliate nel verbale sopra richiamato a cui si rinvia;

  

SEDUTA   PUBBLICA SULLA
PIATTAFORMA

https://www.acquistinretepa.it/



– che con Determinazione n. 391 del 24/08/2023 del Direttore dell’Area Sportelli Polifunzionali, a seguito

della valutazione dei documenti presentati in sede di soccorso istruttorio la ditta: LA PICCOLA CAROVANA

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS è stata ammessa alla procedura di gare ed è stata confermata

l’ammissione della ditta OSIRIS srl;

CIÒ PREMESSO

La Commissione, si riunisce in seduta pubblica per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare per:

- apertura delle offerte tecniche contenute nelle buste virtuali “B” per ciascuna ditta ammessa al fine di

verificare la completezza formale delle stesse;

Il Presidente della Commissione Giudicatrice procede sempre in seduta aperta, all’apertura della virtuale
“Busta  B –  offerta  tecnica”   contenente  l’offerta  tecnica  delle  ditte  ammesse al  fine  di  esaminare  la
documentazione in essa presente:

CONCORRENTE n° 1 -  LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS
DOCUMENTAZIONE TECNICA PRESENTATA: 
- Scheda tecnica predisposta dalla Piattaforma Me.Pa con attribuzione automatica da parte della stessa
piattaforma di punti 80 su 80;
- Elaborato tecnico esplicativo.

CONCORRENTE n° 2 -  OSIRIS srl
DOCUMENTAZIONE TECNICA PRESENTATA: 
Scheda tecnica  predisposta  dalla  Piattaforma Me.Pa con  attribuzione  automatica  da  parte  della  stessa
piattaforma di punti 80 su 80.

La  Commissione  Giudicatrice  prosegue  nelle  operazioni  di  gara  ed  in  particolare  nella  verifica  della
documentazione  tecnica  contenuta  nella  busta  “B”  e  della  corrispondenza  dei  valori  tecnici  attribuiti  in
automatico dalla piattaforma Me.Pa, secondo a quanto è stato previsto nel Disciplinare di Gara al punto
13.1, per ciascuna delle imprese ammesse.

La  Commissione  procede  alla  lettura  dell’elaborato  Tecnico  esplicativo  presentato  dall’impresa:  “LA
PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS”.

La  Commissione  verificata  la  congruità  dei  punteggi  attribuiti  dalla  piattaforma  Me.PA
(https://www.acquistinretepa.it/)  rispetto ai parametri previsti  dal disciplinare, prende atto che alle offerte
tecniche di ciascuna impresa sono attribuiti i seguenti punteggi: 

IMPRESA CONCORRENTE PUNTEGGIO ATTRIBUITO

LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

80

OSIRIS srl 80

Il Presidente, propone quale data per procedere in seduta pubblica alla valutazione dei parametri oggettivi
costituenti l’offerta economica contenuti nelle buste virtuali “C”, tutt’ora sigillate, la data del 31/08/2023 alle
ore 12:30 

La Commissione Giudicatrice unanimemente approva e contestualmente delega il Presidente all’invio alle
ditte, a mezzo del sistema di comunicazione della piattaforma Me.Pa, con almeno un giorno di preavviso,
della comunicazione della data di apertura delle buste “C” contenenti l’offerta economica.

Alle  ore  13:20  il  Presidente  dichiara  chiusa  la  seduta  riservata  ed  aggiorna  la  Commissione  per
il giorno 31/08/2023 ore 12:30 per il proseguo delle operazioni di gara in seduta pubblica.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue.

https://www.acquistinretepa.it/


Il Presidente

Giuliana Alimonti

I Componenti

Daniele Scanu

Alessandra Stefani

Il Segretario

Massimiliano Schiavina



Comune di Sala Bolognese 
Città Metropolitana di Bologna (BO)

V AREA – SPORTELLI POLIFUNZIONALI

Verbale di gara di procedura negoziata senza previa
pubblicazione di un bando di gara per L'AFFIDAMENTO DEI

SERVIZI CIMITERIALI ALLA SALMA - 
CIG. 9875820879 - RdO n. 3590381 

SEDUTA   PUBBLICA SULLA
PIATTAFORMA

https://www.acquistinretepa.it/

Data 31/08/2023 – Ore 12:30

LA COMMISSIONE GIUDICATRICE

nominata  con  atto  del  Direttore  della  V  Area  Sportelli  Polifunzionali  n.  395  in  data  25/08/2023  per
l’aggiudicazione dell’appalto dei servizi cimiteriali alla salma alla salma nei cimiteri comunale per un periodo
di 36 mesi, composta dai signori:

1. Arch. Giuliana Alimonti - Presidente 
2. Ing. Daniela Scanu - Componente
3. Alessandra Stefani – Componente

e assistita dal segretario verbalizzante sig. Massimiliano Schiavina, si è riunita alle ore 12:30 del giorno
28/08/2023 per l’espletamento della gara a procedura negoziata, come sopra specificato.

Si richiamano, in tutto il loro contenuto, i seguenti precedenti verbali:

N. Data Contenuto

1 31/07/2023 Esame della documentazione amministrativa

2 28/08/2023 Esame dell’offerta tecnica

La Commissione, si riunisce in seduta pubblica per proseguire nelle operazioni di gara ed in particolare per:

- dare lettura dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche;

- procedere all’apertura delle buste virtuali “C” contenenti le offerte economiche, dando lettura dei ribassi

di ciascuna di esse;

- determinare l’offerta economicamente più vantaggiosa.

Il Presidente dà atto che all’apertura delle buste in seduta pubblica, non è collegato alla piattaforma alcun

rappresentante delle ditte partecipanti.

Il Presidente procede a dare lettura ai presenti dei punteggi attribuiti alle singole offerte tecniche contenute

nella busta ”B” con il risultato che segue:

  



IMPRESA CONCORRENTE PUNTEGGIO ATTRIBUITO

LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA
SOCIALE ONLUS

80/100

OSIRIS srl 80/100

Quindi si  procede allo sblocco delle buste virtuali,  relativamente ai  concorrenti  ammessi,  contraddistinte

dall’indicazione ”Busta n. C – offerta economica”  contenenti la documentazione prevista dal disciplinare di

gara.

Dall’apertura  delle  buste  e  a  seguito  della  attribuzione  dei  punteggi  secondo  la  formula  prescritta  dal

disciplinare di gara, risulta il seguente esito:

N. Impresa concorrente % di ribasso offerto
Punteggio
attribuito

1
LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA

SOCIALE ONLUS
  0,1% 0,07/100

2 OSIRIS srl  2,88% 1,92/100

Non si è proceduto al calcolo della soglia di anomali così come previsto dal comma 3 dell’art. 97 del D.Lgs.

n. 50/2016 poiché le offerte ammesse sono inferiori a tre. 

FORMULA

la  graduatoria  provvisoria  stilata  dalla  piattaforma Me.Pa degli  operatori  partecipanti  con il  risultato  che

segue: 

Impresa concorrente
Punteggio

totale

1° classificato OSIRIS srl 81,92/100

2° classificato
LA PICCOLA CAROVANA SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE

ONLUS 80,07/100

PROPONE

alla Stazione Appaltante di aggiudicare l’appalto del servizio sopra indicato all’Impresa OSIRIS srl,  che ha

conseguito un punteggio di 81,92/100 e che ha offerto il ribasso del 2,88% che si stima corrispondente ad

euro  2066,04, cui vanno aggiunti euro 1800,00, per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso).

L’importo complessivo stimato di aggiudicazione risulta quindi pari ad euro 69.671,46, oltre euro 1800,00 per

gli oneri di sicurezza.

Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, letto ed approvato, viene sottoscritto come segue.

Il Presidente

f.to Arch. Giuliana Alimonti

I Componenti



f.to Ing. Daniele Scanu

f.to Alessandra Stefani

Il Segretario

f.to Massimiliano Schiavina


		2023-08-28T11:33:48+0000
	Alessandra Stefani


		2023-08-28T11:42:11+0000
	Massimiliano Schiavina


	1: 
		2023-08-31T12:21:49+0000
	Alessandra Stefani



		2023-08-31T12:59:58+0000
	Massimiliano Schiavina




